
 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

1 

 

 

All’Albo Pretorio on Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web della Scuola 

Agli Atti del Progetto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI gli artt. 7 e 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

OGGETTO:  Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno 

dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM.  Decreto pubblicazione graduatoria definitiva “ Selezione Per Il 

Conferimento Degli Incarichi Individuali Aventi Ad Oggetto  “ “ Gruppo Di Lavoro Per 

L’orientamento E Il Tutoraggio Per Le Stem” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 

Titolo del Progetto:  “LA SCUOLA DEL FUTURO”  

Codice progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-39172 
Cup:    C44D23002520006 

 

 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

2 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il       

«Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di     

documentazione amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 

e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

3 

 

 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 

2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 

e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 

PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

4 

 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha 

modificato la tabella A allegata al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»;  

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione 

dei progetti PNRR»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 

- Indicazioni attuative»;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 

miliardi; 

VISTO  in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede 

il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 134.473,96 

€   ; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante 

«Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE  le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle 

Istituzioni scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo 

sviluppo delle competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli 

specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche 

attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la 

quale sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, 

ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE   le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di 

Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

5 

 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in 

particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni 

semplificate di costo»; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO   il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 4 del 13/02/2024; 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione prot. n.22696  del 18/02/2024, assunto in 

protocollo con il n. 3263/VI-2 del 23/02/2024sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO     il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

per l’E.F. 2024 prot. 6076/IV-5 del 10/04/2024 ; 

VISTO        l’Avviso di selezione prot. n. 8938/VI-2 del 27/05/2024; 

VISTO      il verbale n. 1  prot. n   12599/VI-2 DEL 03/09/2024 della Commissione di valutazione                                 

costituita con  Decreto prot.n. 11981/VI-2 del 13/08/2024 per la selezione di tutor 

esperti del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le Stem; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami; 

DECRETA 

La pubblicazione delle graduatorie definitive  relative alle figure di  Tutor esperti del gruppo di lavoro 

per l’orientamento e il tutoraggio per le Stem; 

in relazione al Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 

attività di orientamento STEM. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 

Titolo del Progetto:  “LA SCUOLA DEL FUTURO”  

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

6 

 

 

Codice progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-39172 
Cup:    C44D23002520006 

 

 

Per ciascuna tipologia di tutor esperto , sono state formulate distinte graduatorie con la seguente 

distinzione in : 

A- Graduatoria per Tutor Esperto; 

B- Graduatoria per tutor esperto per le STEM;   

C- Graduatoria per tutor esperto per il multilinguismo. 

 

A) Graduatoria per Tutor Esperto 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Severino Claudia 40,50 

Rancatore Angela Rita 35,00 

Traina Daniela 34,00 

Cino Pagliarello Anna Maria 30,00 

Cozzo Maria Concetta 29,00 

Scimè Salvatore 27,50 

La Rocca Rossella 17,00 

Zambuto Sitra Concetta 11,00* 

Nucera Rita 11,00** 

* Personale docente di altra Istituzione scolastica statale ; 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

7 

 

 

** Soggetto privato.  

B) Graduatoria per tutor esperto per le STEM   

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

La Rocca Rossella 17,00 

 

C) Graduatoria per tutor esperto per il multilinguismo 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Severino Claudia 40,50 

Rancatore Angela Rita 35,00 

 

In mancanza di reclami, decorso il termine predetto, la graduatoria diverrà definitiva e si procederà 

con  l’assegnazione degli incarichi. 

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio on line e 

amministrazione trasparente presenti sul sito web della Scuola. 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                      Prof.ssa Santa Ferrantelli 

                                                  documento firmato digitalmente 

mailto:agpm03000@istruzione.it

		2024-09-17T09:50:40+0200
	FRRSNT60C60B275S




